
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15870
Del : 28/12/2012
Esecutivo da: 28/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Servizi 

Cimiteriali
Direzione Servizi Sociali
Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Servizi Sociali

OGGETTO: 

Procedura aperta per l'affidamento del servizio Funerali a carico del Comune di Firenze - CIG 
4582110CC7 - Aggiudicazione definitiva

     

LA RESPONSABILE P.O. 

OBIETTIVO: ZN26
Cig: 4582110CC7

PREMESSO che:

 con Delibera n° 24 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio annuale di previsione 2012 e i relativi allegati;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 285 del 11.08.2012 è stato approvato il P.E.G. 2012;

VISTI:

 il provvedimento dirigenziale n. 3572 del 30.03.2012  con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 
l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  “Servizi  Cimiteriali”  –  Direzione  servizi 
Sociali e relativa delega di funzioni, fra le quali quella relativa all’adozione degli atti di impegno;

 il  provvedimento  dirigenziale  n.  2012/DD/09294  del  26.09.2012,  con  il  quale  il  Direttore  della 
Direzione Servizi Sociali, nel dare atto della necessità di garantire il servizio “Funerali a carico del 
Comune”, nonché  di ricorrere a una  procedura di evidenza pubblica per individuare il soggetto cui 
affidare il  servizio,   nomina la sottoscritta quale  Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 
relativamente alla procedura di gara;  

         
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.2012/DD/09518 del 5 ottobre 2012, con la quale è stata indetta la  
procedura aperta per l’affidamento, per il periodo dal 1.01.2013 al 31.12.2013, del Servizio “Funerali a carico 
del Comune di Firenze” in favore di soggetti deceduti indigenti o appartenenti a famiglie bisognose o per i  

 pag. 1



quali vi sia il disinteresse dei familiari, come individuati dal Comune di Firenze in base ai propri regolamenti,  
da aggiudicarsi mediante il criterio del prezzo più basso, con contestuale approvazione degli  atti di gara  
(Bando, Disciplinare e Capitolato Speciale di Appalto);

VISTO   il  verbale  di  procedura  aperta,  Rep.  63769,  allegato  quale  parte  integrante  al  presente 
provvedimento, relativo alle sedute del Seggio di gara del 20/11/2012 e del 21/12/2012, in particolare:

- seduta del 20 novembre 2012 di apertura del Seggio di Gara, relativa alle operazioni di apertura dei 
plichi pervenuti per l’ammissione alla gara,  nel quale il Presidente del Seggio di gara da atto del  
corretto svolgimento della procedura di gara, per la quale, entro il termine stabilito del 19/11/2012,  
ha presentato offerta soltanto l’ Impresa Onoranze Funebri Toscane S.p.A., che è stata ammessa;

- seduta del 21/11/2012, nella quale il Seggio di gara ha proceduto all’apertura della busta contenente 
l’offerta economica, constatando che l’Impresa ha offerto un ribasso del 10%,  e all’aggiudicazione 
provvisoria  all’Impresa  Onoranze  Funebri  Toscane  S.p.A  (O.F.T.)   alle  condizioni  previste  dal 
Capitolato,  dal  Bando di  gara,  dal  Disciplinare di  gara e dall’offerta economica presentata  dalla 
O.F.T.;

DATO ATTO che sono in corso i controlli di cui agli artt.  38 e 48 del D.Lgs. 163/2006;

CONSIDERATO che, nelle more dell’espletamento della procedura di scelta del contraente, il  servizio in 
oggetto è stato acquisito con le modalità del vigente Regolamento Comunale delle Spese in Economia –  
Titolo III, All.1, lett. Z ), avvalendosi dell’Impresa Funebre O.F.T., affidataria del servizio incaricata con DD 
12133 del 21.12.2009  a seguito di procedura di gara;

DATO ATTO che il servizio in oggetto è stato aggiudicato, peraltro, alla medesima Impresa Funebre O.F.T. - 
Onoranze Funebri Toscane S.p.A., e a condizioni economicamente più vantaggiose per l’Amministrazione;

VISTO l’art. 11, commi  9 e 10 bis, del D.Lgs. 163/2006;

RITENUTO,  pertanto,  al fine di evitare interruzioni del servizio,  di aggiudicare definitivamente il  servizio 
“Funerali a carico del Comune di Firenze” nonché di disporne l’esecuzione in via d’urgenza, a far data dal 1  
gennaio 2013 e fino al 31.12.2013, nelle more della stipula del contratto conseguente l’appalto  e fatti salvi i  
risultati delle verifiche di cui agli artt. 38 e  48  del D.Lgs. 163/2006 da parte del Servizio Contratti e Appalti;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.2012/DD/09518 del 5 ottobre 2012, e dato atto che con la  
stessa è stata approvata la spesa complessiva di Euro 35.000, 00 (di cui euro 192,00 relativi a oneri per la 
sicurezza) -  capitolo 38910, impegno 13/000312; 

DATO  ATTO che  l’importo  di  Euro  35.000,00  (di  cui  euro  192,00  relativi  a  oneri  per  la  sicurezza)  è  
meramente indicativo e che, ai sensi dell’art. 5 del Capitolato speciale d’appalto, il  Comune si riserva la  
facoltà di non arrivare fino alla concorrenza di detto importo ovvero di incrementare lo stesso fino a un  
massimo  di un quinto, laddove nel corso della durata dell’appalto, si rivelasse insufficiente; 

DATO ATTO che il servizio in oggetto è esente IVA ai sensi dell' art 10, punto 27  del d.P.R. n.633/72  

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTO l’art. 183  del D.Lgs. 267/2000;

  VISTI gli art. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

  VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;
 

DETERMINA

1. di aggiudicare, in via definitiva, all’Impresa Funebre Onoranze Funebri Toscane – O.F.T. , il Servizio 
“Funerali a carico del Comune di Firenze” in favore di soggetti deceduti indigenti o appartenenti a 

 pag. 2



famiglie bisognose o per i quali vi sia il disinteresse dei familiari, come individuati dal Comune di 
Firenze in base ai propri regolamenti;

2. di disporre l’esecuzione in via d’urgenza, nelle more della stipula del contratto conseguente l’appalto, 
del servizio in oggetto a tutte le condizioni previste dal Capitolato, dal Bando di gara, dal Disciplinare 
di  gara  e  dall’offerta  economica  presentata  dall’Impresa  Funebre  Onoranze  Funebri  Toscane  – 
O.F.T.;

3. di  sub-impegnare,  a favore dell’Impresa Funebre Onoranze Funebri  Toscane – O.F.T.,  la spesa 
prevista occorrere per il servizio in oggetto nel corso del 2013, e specificatamente Euro 35.000,00 
(di cui Euro 192,00 relativi a oneri per la sicurezza), capitolo 38910 Impegno 13/000312;

4. di dare atto che, alla stipula del contratto provvederà il competente Ufficio Segreteria Generale e 
Affari Istituzionali – Servizio Appalti e Contratti.

                                   

Firenze, lì 28/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Giovanna Marandino

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 28/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	DETERMINA

